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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования обусловлена нынешней

экономической ситуацией на рынке товаров и услуг в Санкт-Петербурге в

целом и развитием предпринимательства и потребительского рынка в

частности. В условиях усугубляющегося экономического кризиса и общего

падения потребительских возможностей реализация государственной

программы «Развитие предпринимательства и потребительского рынка в Санкт-

Петербурге» на 2015-2020 годы от 30 июня 2014 года, которая опирается на

основную стратегию экономического и социального развития Санкт-

Петербурга на период до 2030 года, помогает увеличению доли субъектов

малого и среднего бизнеса в экономике Санкт-Петербурга, содействию

развития конкуренции на рынках товаров и услуг Санкт-Петербурга и

повышению объемов и качества предоставляемых услуг торговли,

общественного питания, бытового обслуживания.

Изучение рынка общественного питания Санкт-Петербурга показало

уменьшение общего числа компаний на 2,8 % по сравнению с прошлым годом.

Число посадочных мест снизилось с 512 000 до 502 000. Эти данные приводит

руководитель направления торговой недвижимости ГК «Бестъ» Станислав

Ступников. По его словам, на 1000 жителей Петербурга приходится 98 мест в

заведениях общепита. Рестораторы закрыли в течение года 465 заведений, а

открыли - 313. Эта отрицательная тенденция сказывается на количестве

рабочих мест.

В то же время председатель комитета по труду и занятости

населения Дмитрий Черненко на заседании городского правительства отметил,

что в 2015 году 659 компаний объявили о том, что собираются сократить штат.

"Сейчас у нас еженедельно встают на учет в качестве безработных 1300 - 1400

человек, столько же мы снимаем с учета. Как правило, увольнения происходят

по соглашению сторон", — сказал Дмитрий Черненко. Число
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зарегистрированных безработных в Санкт-Петербурге к сентябрю 2015 года

увеличилось с 11,3 до 15 тысяч человек. Именно поэтому государственные

программы по развитию предпринимательства так важны в настоящее время.

Учитывая основные приоритеты государственной политики Санкт-

Петербурга в сфере развития предпринимательства и потребительского рынка

на среднесрочную и долгосрочную перспективу, а именно: развитие

человеческого потенциала как основного фактора экономического роста и

поддержка инициатив бизнеса по участию в развитии социальной сферы и

человеческого капитала, нужно особое внимание обратить на

профессиональные конкурсы, пропагандирующие престижность профессий в

сфере услуг. Примером служит конкурс «Лучший по профессии в сфере

торговли и услуг Санкт-Петербурга», который проводится уже на протяжении

шести лет. Данный конкурс является также мерой качества услуг,

предоставляемых жителям города. Однако при проведении любого

специального мероприятия на этапе его планирования должны закладываться

параметры эффективности проведенной работы. Полный анализ PR-кампании

помогает в дальнейшем избежать тех ошибок, которые были допущены при её

проведении.

Цель исследования заключается в анализе организации и оценке

результатов конкурса «Лучший по профессии в сфере торговли и услуг Санкт-

Петербурга», который отражает основную стратегию города.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Описать стратегию социального и экономического развития

Санкт-Петербурга на период до 2030 года

2. Рассмотреть основные инструменты по связям с

общественностью для продвижения и реализации стратегии

города
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3. Выявить роль специальных мероприятий и принципов их

успешных проведений

4. Провести оценку эффективности проведения конкурса

профессионального мастерства «Лучший по профессии в сфере

торговли и услуг Санкт-Петербурга»

5. Предложить рекомендации по модернизации конкурса на

основе его анализа

Цель и задачи обусловили формирование структуры дипломной

работы, которая состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений.

Методы исследования: критический анализ специальной российской и

зарубежной литературы, экспертное интервью, опрос, включенное наблюдение.

Предметом исследования являются способы отражения идей

правительства Санкт-Петербурга, которые передаются через организацию

мероприятий (в частности, конкурса «Лучший по профессии в сфере торговли и

услуг Санкт-Петербурга»).

Объектом исследования является мероприятие, целью которого служит

продвижение государственных идей.

В качестве теоретической основы выпускной квалификационной

работы выступили работы ученых по организации и проведению

профессиональных конкурсов и подобных специальных мероприятий. Данная

тема представлена в работах как зарубежных, так и российских авторов. Ф.

Джэфкинс в своей книге «Паблик рилейшнз» выделяет отдельную тему оценке

результатов PR-проекта в рамках планирования PR-программ. Книги М.

Сондера «Ивент-менеджмент: организация развлекательных мероприятий.

Техники, идеи, стратегии, методы» и У. Хальцбаура, Э. Йеттингер «Event-

менеджмент» имеют более практическую значимость в исследовании, так как

напрямую описывают специфику организации мероприятий. В книге «Связи с
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общественностью» под редакцией А. Чумикова и М. Бочарова исследованию

эффективности PR-деятельности отводится отдельная глава, тогда как в книге

«Государственный PR. Связи с общественностью для государственных

организаций и проектов» под тем же авторством данной теме посвящен всего

лишь раздел. В качестве теоретической основы выпускной квалификационной

работы не менее полезными стали работы таких отечественных авторов как: Г.

Почепцова, Г. Тульчинского, И. Алешиной, Е. Кавериной, А. Шумовича, И.

Манаховой. Данные авторы в своих научных трудах рассматривают конкурсно

- выставочную деятельность как PR-технологию для достижения определенных

целей.

Кроме того, были изучены статьи, опубликованные в журналах и на

специализированных Интернет-сайтах, связанных с темой дипломной работы.

Библиография включает 61 наименование.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ И МЕСТО СПЕЦИАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В

РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО

РАЗВИТИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1.1 Описание стратегии города, ее целей и государственных

программ по ее реализации

Постановление о Стратегии экономического и социального развития

Санкт-Петербурга до 2030 года
1
(http://spbstrategy2030.ru) было подписано 13

мая 2014 года губернатором города. Это постановление явилось результатом

многолетней работы по построению полной Стратегии развития определенных

отраслей города для общего обеспечения высокого качества жизни населения

города. В рамках этой Стратегии был проанализирован экономический и

социальный климат города, был разработан сценарий развития, обозначены

миссия и функции Санкт-Петербурга, выбраны приоритеты социально-

экономического развития, обозначена система целей, назначено ресурсное

обеспечение по её реализации, а также механизмы привидения в действие

данной Стратегии.

Соглашения о взаимодействии в реализации Стратегии экономического

и социального развития Санкт-Петербурга до 2030 года подписаны между

Правительством Санкт-Петербурга и:

- Санкт-Петербургской торгово-промышленной палатой

- Ассоциацией промышленных предприятий Санкт-Петербурга

-Общественной организацией «Союз промышленников и

предпринимателей Санкт-Петербурга»

- Некоммерческим партнерством «Транспортный союз Северо-Запада»

1 "О Стратегии экономического и социального развития Санкт-Петербурга на период до 2030

года" Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13.05.2014 N 355; Официальный

сайт Администрации Санкт-Петербурга www.gov.spb.ru
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- Советом муниципальных образований Санкт-Петербурга

- Общественной организацией Межрегиональное Санкт-Петербурга и

Ленинградской области объединение организаций профсоюзов «Ленинградская

Федерация Профсоюзов»

- Общественной организацией Санкт-Петербургское отделение

Российского творческого Союза работников культуры

- Общероссийской общественной организацией «Деловая Россия»

- Межрегиональной общественной организацией «Союз журналистов

Санкт-Петербурга и Ленинградской области»

- Региональной общественной организацией «Совет ректоров вузов

Санкт-Петербурга»

Миссия города согласно Стратегии заключается в «создании

ценностных ориентиров, разработке и внедрении передовых идей,

развитии Санкт-Петербурга как центра мировой культуры и международного

сотрудничества». Данная миссия обуславливает роль Санкт-Петербурга в

реализации приоритетов России, а также определяет место города в

общероссийских и мировых событиях. Для того чтобы следовать этой миссии,

была разработана генеральная цель и задачи по реализации стратегических

приоритетов города.

Генеральная «цель Стратегии – обеспечение стабильного улучшения

качества жизни горожан и повышение глобальной конкурентоспособности

Санкт-Петербурга на основе реализации национальных приоритетов развития,

обеспечения устойчивого экономического роста и использования результатов

инновационно - технологической деятельности».

В приоритеты развития Санкт-Петербурга вошли четыре стратегических

направления, состоящие из своих стратегических целей:

 развитие человеческого капитала

 повышение качества городской среды

 обеспечение устойчивого экономического роста
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 обеспечение эффективности управления и развитие гражданского

общества

Так как в рамках выпускной квалификационной работы будет

рассматриваться развитие предпринимательства и потребительского рынка, а

это значит, что нас будет интересовать конкретная цель по обеспечению

устойчивого экономического роста. Для реализации этой цели были

сформированы основные направления деятельности, государственные

программы, а также государственные исполнительные органы (табл. 1):

Таблица 1

Направление Государственная

программа

Ответственный

исполнитель

Создание в Санкт-

Петербурге условий для

обеспечения устойчивого

экономического роста

«Экономическое развитие

и экономика знаний в

Санкт-Петербурге» на

2015-2020 годы

Комитет по

экономической

политике и

стратегическому

планированию Санкт

-Петербурга

Создание благоприятного

предпринимательского

климата, развитие

конкурентной среды и

потребительского рынка

Санкт-Петербурга

«Развитие

предпринимательства и

потребительского рынка в

Санкт-Петербурге» на

2015-2020 годы

Комитет по развитию

предпринимательства

и потребительского

рынка Санкт-

Петербурга

Содействие

формированию и

рациональному

использованию трудовых

ресурсов Санкт-

Петербурга

«Содействие занятости

населения в Санкт-

Петербурге» на 2015-2020

годы

Комитет по труду и

занятости населения

Санкт-Петербурга

Содействие

инновационно-

технологическому

развитию

промышленности и

повышению ее

эффективности

«Развитие

промышленности,

инновационной

деятельности и

агропромышленного

комплекса в Санкт-

Петербурге» на 2015-2020

годы

Комитет по

промышленной

политике и

инновациям Санкт-

Петербурга
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Однако не стоит разделять данные цели на самостоятельные

направления. Все они должны работать в совокупности друг с другом, так как

все они являются важными интегрирующими элементами системы

государственного планирования Санкт-Петербурга.

В реализации цели по созданию благоприятного предпринимательского

климата, развитие конкурентной среды и потребительского рынка Санкт-

Петербурга были поставлены следующие задачи, которые подробно прописаны

в Постановлении правительства:

 увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в

экономике Санкт-Петербурга

 содействие развитию конкуренции на рынках товаров и услуг Санкт-

Петербурга

 повышение объемов и качества предоставляемых услуг торговли,

общественного питания, бытового обслуживания
2

Инструменты по решению этих задач прописаны в государственной

программе Санкт-Петербурга "Развитие предпринимательства и

потребительского рынка в Санкт- Петербурге на 2015- 2020"
3
. В данном

постановлении приведен анализ потребительского рынка, описаны основные

проблемы, с которыми сталкиваются предприниматели в ходе ведения своей

деятельности, а также приведен список всех мероприятий, направленных на их

решение.

Не смотря на то, что Санкт-Петербург уже на протяжении многих лет

занимает лидирующие позиции по количеству малых предприятий, все же

существуют препятствия для развития субъектов малого и среднего

2
«Развитие предпринимательства и потребительского рынка в Санкт- Петербурга» на 2015-2020 годы

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 30.06.2014 № 554 «О государственной программе Санкт-
Петербурга; Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга www.gov.spb.ru.
3
Там же
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предпринимательства. В них можно включить общий спад спроса в отрасли,

низкая доступность персонала требуемой квалификации, финансовых ресурсов,

офисных, производственных, складских и торговых помещений, неразвитая

энергетическая и транспортная инфраструктура.

Важнейшим фактором динамичного роста экономики Санкт-Петербурга

является создание благоприятного предпринимательского климата, который

невозможен без развитой добросовестной конкурентной среды,

обеспечивающей сочетание конкурентоспособного, эффективного и

инновационного бизнеса с защитой экономических интересов потребителей,

установление минимально возможных рыночных цен, обеспечивающих, вместе

с тем, долгосрочную финансовую стабильность наиболее эффективных

предприятий.

Развитая конкуренция на рынке гарантирует согласно Постановлению:

 высокое качество приобретаемой продукции;

 возможность выбора товаров (разнообразие);

 доступность цен;

 упрощение процедуры открытия бизнеса;

 доступность ресурсов;

 создание новых рабочих мест, увеличение платежеспособного спроса;

 равный доступ на рынки
4
.

Останавливая свое внимание на таких проблемах как, нехватка рабочей

силы высокой квалификации и развитие добросовестной конкуренции, мы

постепенно подходим к выводу том, что создание конкурса профессионального

мастерства среди представителей торговли и услуг сможет решить эти

проблемы.

Именно поэтому в целях повышения качества сервисного обслуживания

потребителей, престижности профессий сферы торговли и услуг, содействия

4
«Развитие предпринимательства и потребительского рынка в Санкт- Петербурга» на 2015-2020 годы

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 30.06.2014 № 554 «О государственной программе Санкт-
Петербурга; Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга www.gov.spb.ru.
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обеспечению квалифицированными кадрами предприятий сферы

потребительского рынка регулярно проводятся профессиональные конкурсы и

фестивали.

Развитие конкуренции будет проходить за счет соревновательных

аспектов, а повышение качества предоставляемых услуг будет проходить за

счет образовательного направления во время проведения конкурса, в частности,

мастер-классов от ведущих специалистов различных отраслей. Подробная

информация о конкурсе приводится во второй главе. В ней же за счет оценки

результатов конкурса, анализа организации будет проводиться оценка

эффективности мероприятия. Так как любое мероприятие подразумевает в себе

технологию по реализации PR-кампании. PR – кампания в данном случае

направлена на продвижение идей правительства, учитывая потребности

населения в качественных услугах.

В своей диссертации Е. Плешакова
5
говорит о том, что информационно-

коммуникативные технологии являются одним из наиболее важных факторов,

влияющих на взаимодействие власти и гражданского общества. А рациональная

организация информационно-коммуникативных потоков позволяет повысить

степень социальной интеграции и взаимодействия при решении проблем

общества. Эти технологии влияют на формирование позитивного образа,

доверия к органам власти и их решениям.

В дальнейшем мы рассмотрим, каким средствами обладает государство

для продвижения своих идей. Дадим определение понятию «Паблик

рилейшнз», определим основные этапы реализации PR – кампании, подробно

дадим характеристику этапу оценки эффективности данных акций.

1.2. Инструменты связей с общественностью по реализации стратегии

5
Плешакова Е. А. Информационное и PR-сопровождение политических решений в системе государственного

управления: Диссертация канд. Полит. Наук. – Саратов, 2006, с. 5
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Для того чтобы дать правильную оценку организации мероприятия,

вначале нужно определить каким образом специальное событие становится

инструментом PR.

Паблик рилейшнз имеет множество трактовок. Существуют различные

подходы к его определению: альтруистический, компромиссный,

прагматический и т.д.

«Паблик рилейшнз- это особая функция управления, которая

способствует установлению и поддержанию общения, взаимопонимания и

сотрудничества между организацией и общественностью, решению различных

проблем и задач; помогает руководству организации быть информированным

об общественном мнении и вовремя реагировать на него; определяет и делает

особый упор на главной задаче руководства - служить интересам

общественности; помогает руководству быть готовым к любым переменам и

использовать их наиболее эффективно; выполняет роль "системы раннего

оповещения "об опасности и помогает справиться с нежелательными

тенденциями; использует исследования и открытое, основанное на этических

нормах общение в качестве основных средств деятельности», - этот термин

приводит в своем учебном пособии А. Чумиков
6
.

Этот термин был введен в 1975 году американским фондом (Foundation

fur Public Relations Research and Education) в результате глубокого исследования

данной темы, однако уже в 2000 году Генеральная ассамблея Европейской

конфедерации по связям с общественностью (CERP) рекомендовала следующее

определение: «PR – это сознательная организация коммуникаций. Цель PR –

достичь взаимопонимания и установить плодотворные отношения между

организацией и её аудиториями путем двусторонней коммуникации».

Исследуя коммуникационную деятельность компании и выявляя

основные проблемы, мы подходим к этапу их решения. В ходе этого периода

6
Чумиков А.Н., Бочаров М.П. Связи с общественностью: теория и практика:учебник/ А.Н. Чумиков, М.П. Бочаров

– 6-е изд. – М.: Издательство «Дело АХН, 2010. – 560 с., с. 23
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устанавливаются цели и задачи, которые приводят к планированию PR-

кампании.

Более полный подход к решению проблем в области связей с


[…]

http://spb.menu.ru/people/news/915892
http://spb.menu.ru/people/news/915892
http://ianews.ru/articles/69716/
http://www.galernayas.ru/7331-v-peterburge-vybrali-luchshih.html
http://www.galernayas.ru/7331-v-peterburge-vybrali-luchshih.html
http://www.galernayas.ru/7331-v-peterburge-vybrali-luchshih.html
http://nevnov.ru/428680-luchshih-iz-luchshih-v-sfere-obsluzhivaniya-nazvali-v-sankt-peterburge
http://nevnov.ru/428680-luchshih-iz-luchshih-v-sfere-obsluzhivaniya-nazvali-v-sankt-peterburge
http://nevnov.ru/428680-luchshih-iz-luchshih-v-sfere-obsluzhivaniya-nazvali-v-sankt-peterburge
http://nevnov.ru/428680-luchshih-iz-luchshih-v-sfere-obsluzhivaniya-nazvali-v-sankt-peterburge
http://www.nashgorodspb.ru/node/3008
http://www.nashgorodspb.ru/node/3008
http://www.restoclub.ru/spb/partner-news/rezultaty-konkursa-luchshij-po-professii
http://www.restoclub.ru/spb/partner-news/rezultaty-konkursa-luchshij-po-professii
http://www.restoclub.ru/spb/partner-news/rezultaty-konkursa-luchshij-po-professii
http://www.osspb.ru/osnews/16748/
http://www.osspb.ru/osnews/16748/
https://gov.spb.ru/gov/otrasl/c_business/news/75472/
https://gov.spb.ru/gov/otrasl/c_business/news/75472/
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38 Retail.ru портал
28.10.2

015

http://www.retail.ru/news/10403

0/

В Петербурге назвали
лучших профессионалов
в сфере торговли и услуг

39 Ресторановед портал
28.10.2

015

http://www.restoranoved.ru/bbp

ubl.php?numn=6327

В Петербурге назвали
лучших профессионалов
в сфере торговли и услуг

40
Практика

торговли
портал

28.10.2

015

http://www.retailmagazine.ru/pu

blto.php?numn=6327

В Петербурге назвали
лучших профессионалов
в сфере торговли и услуг

41
Санкт-

Петербург.ру
портал

28.10.2

015

http://saint-

petersburg.ru/m/society/rubina/3

42263/

В Петербурге назвали
лучших профессионалов
в сфере торговли и услуг

БЕЗФОРМАТА.
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Приложение 6

Вопросы для опроса участников конкурса «Лучший по профессии в сфере

торговли и услуг Санкт-Петербурга».

1) Как вы узнали о конкурсе?

а) Публикации в СМИ

б) Участвовал в прошлом году

в) Через своего руководителя

г) Через своих коллег

д) Через технического оператора конкурса

е) Через профессиональные объединения

2) Как вы оцениваете работу организаторов в ходе подготовки и проведения

мероприятия?

а) Положительно

б) Нейтрально

в) Отрицательно

г) Затрудняюсь ответить

3) Дает ли диплом о призовом месте или свидетельство об участии какие-

либо привилегии при устройстве на новое место работы?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

4) Согласны ли вы с результатами конкурса, с ранжированием призовых

мест?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

5) Были ли у вас трудности с поиском информации о конкурсе, о

конкурсных заданиях?

а) Да

б) Нет

в) Затрудняюсь ответить

6) Будете ли вы принимать участие в конкурсе в следующем году?

г) Да

д) Нет

е) Затрудняюсь ответить
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Приложение 7

Результаты опроса участников конкурса «Лучший по профессии в сфере

торговли и услуг Санкт-Петербурга».

1) Как вы узнали о конкурсе?

Канал коммуникации Количество

респондентов

Процентное

соотношение

Публикации в СМИ 14 17%

Участвовал в прошлом году 5 7%

Через своего руководителя 49 62%

Через своих коллег 3 5%

Через технического оператора

конкурса

5 6%

Через профессиональные

объединения

3 3%

2) Как вы оцениваете работу организаторов в ходе подготовки и проведения

мероприятия?

Оценка Количество респондентов

Положительно 64

Нейтрально 6

Отрицательно 5

Затрудняюсь ответить 5

3) Дает ли диплом о призовом месте или свидетельство об участии какие-

либо привилегии при устройстве на новое место работы?

Оценка Количество респондентов

Да 24

Нет 6

Затрудняюсь ответить 49

4) Согласны ли вы с результатами конкурса, с ранжированием призовых

мест?

Оценка Количество респондентов
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Да 37

Нет 12

Затрудняюсь ответить 30

5) Были ли у вас трудности с поиском информации о конкурсе, о

конкурсных заданиях?

Оценка Количество респондентов

Да 17

Нет 24

Затрудняюсь ответить 38

6) Будете ли вы принимать участие в конкурсе в следующем году?

Оценка Количество респондентов

Да 6

Нет 62

Затрудняюсь ответить 11
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Приложение 8
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Приложение 9

Интервью с главным специалистом отдела торговли и общественного

питания Управления развития потребительского рынка Комитета по

развитию предпринимательства и потребительского рынка Санкт-

Петербурга Ломоносовой Тамарой.

А: Добрый день, Тамара. Огромное спасибо, что нашли время для ответов на

мои вопросы. Расскажите, пожалуйста, чем именно занимается наш отдел.

Т.Л.: Здравствуйте. Наш отдел занимается реализацией государственной

политики в сфере торговли и потребительского рынка. Начиная от

ежеквартальных мониторингов уровня цен, подготовки проектов по реализации

контроля над качеством предоставляемых товаров, работ и услуг различных

предприятий населению города, заканчивая работой над реализацией

мероприятий направленных на выявление и поощрение предприятий сферы

потребительского рынка, достигших высоких показателей рентабельности

работы предприятий, роста товарооборота и инвестирование средств в

собственное развитие. В целом, это регулирование торговой деятельности на

территории города.

А: Какие мероприятия проводит комитет для поощрения предприятий сферы

потребительского рынка?

Т.Л.: Таких мероприятий несколько. Все они носят разную направленность

работы с предприятиями города. Например, проводя конкурс «Лучший по

профессии в сфере торговли и услуг Санкт-Петербурга», мы награждаем

премиями Правительства лучший работников города: барменов, парикмахеров,

кассиров и т.д. Конкурс для организаций потребительского рынка «Золотой

Гермес» направлен на выявление лучших предприятий города по критериям:

рентабельность, инвестирование средств в основной капитал предприятия,

технологическое и техническое оснащение, обеспечение доступности

предприятия для посещения инвалидов и других маломобильных групп
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населения, новые технологии (внедрение, освоение, создание). Конкурс

«Золотая Кулина» выявляет лучших специалистов в индустрии питания.

Повара, кондитеры, официанты и юниоры состязаются в искусстве высокой

кулинарии. В общем, все они направлены на содействие развития уровня

обслуживания и качества предоставляемых услуг в Санкт-Петербурге.

А: Закладывается ли оценка эффективности проведения таких мероприятий

на этапе их планирования?

Т.Л.: Оценивая эффективность, мы в первую очередь смотрим на количество

заявок и на количество участников в итоге. Нам важны также количественные

показатели размещения статей и анонсов о конкурсах в различных

информационных порталах города.

А: Организовывая конкурс «Лучший по профессии в сфере торговли и услуг

Санкт-Петербурга», ведет ли комитет взаимодействие с другими

профильными комитетами? Например, с комитетом по развитию туризма

или с комитетов по образованию.

Т.Л.: Как такового прямого взаимодействия нет. Однако в состав рабочей

группы конкурса входят специалисты разных областей. Например, Галина

Николаевна Барышева заведует ресурсным центром государственного

бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального

образования Колледжа туризма и гостиничного сервиса Санкт-Петербурга. Она

как раз специалист в обрасти профильного образования. Так же входит в состав

рабочей группы Леонид Петрович Гарбар. Он президент Некоммерческого

партнерства развития индустрии питания и гостеприимства "Федерация

Рестораторов и Отельеров Северо-Запад". Его деятельность непосредственно

связана с туризмом и общественным питанием. Панкова Нина Владимировна

являясь ректором федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования
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"Санкт-Петербургский государственный торгово-экономический университет"

также отвечает за привлечение молодых специалистов к участию в конкурсе.

А: Как вы в целом оцениваете организацию конкурса, который прошел в 2015

году?

Т.Л.: Все пункты технического задания были выполнены, конкурс состоялся,

премии выплачены. Организацией конкурса мы довольны, как и довольны

нашим техническим оператором коммуникационным агентством «РусГрупп».

А: Какие основные посылы закладываются в коммуникационную стратегию

проведения мероприятия?

Т.Л.: Как таковой коммуникационной стратегии нет. Это не в нашей

компетенции. Этим занимается комитет по печати и взаимодействию со

средствами массовой информации и по результатам конкурса размещает

наружную рекламу с фотографиями победителей на улицах города. Безусловно,

мы опираемся на «Стратегию экономического и социального развития Санкт-

Петербурга на период до 2030 года». Мы реализуем одну из целей стратегии:

обеспечение устойчивого экономического роста, в частности создание

благоприятного предпринимательского климата при помощи государственной

программы «Развитие предпринимательства и потребительского рынка в Санкт-

Петербурге» на 2015-2020 годы. Конкурсом мы хотим повысить престижность

профессий в сфере торговли и услуг. Рассказать городу об их важности.

Показать и рассказать жителям об уровне обслуживания в городе, о его лучших

специалистах.

А: Будут ли проводиться какие-либо изменения в формате конкурса?

Т.Л.. Путем проб и ошибок за все 6 лет мы пришли к данному формату и он нас

полностью устраивает. Концепция конкурса меняется каждый год. Конкурс

2015 года проходил под направлением «Золотая осень». Все конкурсные

задания были заточены именно под эту тематику.

http://cedipt.spb.ru/upload/%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%92%D0%98%D0%A2%D0%98%D0%95%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%9D%D0%98%D0%9C%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%90%20%D0%98%20%D0%9F%D0%9E%D0%A2%D0%A0%D0%95%D0%91%D0%98%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A0%D0%AB%D0%9D%D0%9A%D0%90.pdf
http://cedipt.spb.ru/upload/%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%92%D0%98%D0%A2%D0%98%D0%95%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%9D%D0%98%D0%9C%D0%90%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%90%20%D0%98%20%D0%9F%D0%9E%D0%A2%D0%A0%D0%95%D0%91%D0%98%D0%A2%D0%95%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A0%D0%AB%D0%9D%D0%9A%D0%90.pdf