ОТЗЫВ
официального рецензента

на ВКР Алины Евгеньевны Пономаревой

«АНАЛИЗ ОРГАНИЗАЦИИ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА «ЛУЧШИЙ ПО

ПРОФЕССИИ В СФЕРЕ ТОРГОВЛИ И УСЛУГ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА».

Алина Евгеньевна Пономарева в своем дипломном исследовании

обращается к проблеме, которая имеет особое значение, поскольку нынешняя

экономическая и социальная обстановка развития страны требует

дополнительных мер поддержки предпринимателей и их сотрудников. В данном

случае организация специальных мероприятий решает сразу несколько задач:

включенный анализ рынка торговли и услуг и непосредственная поддержка

профессионалов города, признание важности и необходимости профессий,

связанных с обслуживанием населения города и его гостей.

Более того, актуальность исследования обусловлена ситуацией на

петербургском рынке товаров и услуг – реализация государственной программы

«Развитие предпринимательства и потребительского рынка в Санкт-Петербурге»,

которая опирается на основную стратегию экономического и социального

развития Санкт-Петербурга на период до 2030 года, помогает увеличению доли

субъектов малого и среднего бизнеса в экономике Санкт-Петербурга, содействию

развития конкуренции на рынках товаров и услуг Санкт-Петербурга и повышению

объемов и качества предоставляемых услуг.

Исходя из вышесказанного, данная работа представляется весьма

перспективным направлением исследования стратегии развития города в

современных условиях и дальнейшей перспективе.

Причем, в качестве предмета исследования Алина Евгеньевна выбрала

достаточно удачный и характерный «кейс» – как и с какой целью правительством

Санкт-Петербурга (на примере конкурса «Лучший по профессии в сфере торговли

и услуг Санкт-Петербурга») организовываются крупные городские мероприятия.

Несомненным достоинством работы является основательно

представленная в работе степень научной разработанности темы. Исследование

выполнено с позиций современной науки и методологии, на основе широкого

круга привлеченных научных работ, монографий, статей и широкого круга

эмпирического материала.

Дипломная работа Пономаревой А.Е. представляет собой оригинальную

попытку комплексного, системного анализа организации и оценки результатов

конкурса «Лучший по профессии в сфере торговли и услуг Санкт-Петербурга»,

который отражает основную стратегию города. Кроме того, автор определяет

направления (рекомендации) для совершенствования (модернизации) данного

конкурса.

Именно это и является целью исследования, в соответствие с которой

решается ряд задач: анализируются основные механизмы поддержки

предпринимательства; дается детальный обзор основных мероприятий, которые

проводятся в целях пропаганды и популяризации малого и среднего

предпринимательства; проводится оценка эффективности таких мероприятий по

реализации государственной программы.

В первой главе дипломной работы Алиной Евгеньевной была подробно

описана Стратегия социального и экономического развития Санкт-Петербурга на

период до 2030 года, выделены все целевые программы и исполнительные

органы, которые непосредственно относятся к обеспечению устойчивого

экономического роста города. Исследуя деятельность Комитета по развитию

предпринимательства и потребительского рынка, автор проанализировал

целевую программу «Развитие предпринимательства и потребительского рынка в

Санкт-Петербурге», выделил её основные цели и задачи, а также инструменты,

благодаря которым реализовывается стратегия города. Одним из таких

инструментов является организация специальных мероприятий, и автор детально

описала все преимущества проведения такого рода проектов для продвижения и

реализации государственных идей. Отдельным параграфом было выделена

характеристика конкурсов профессионального мастерства. Оценивая проведение

конкурса, Пономарева А.Е. пользуется различными методиками по оценке

эффективности проведения PR-проектов.

Во второй главе был проведен комплексный анализ конкурса «Лучший по

профессии в сфере торговли и услуг Санкт-Петербурга». В частности, Алина

Евгеньевна дала развернутый обзор групп общественности и этапы работы с

ними, а также подготовила полный отчет информационного продвижения и

описала PR- и рекламную стратегию мероприятия. Даны рекомендации по

модернизации конкурса. Данный анализ позволил автору выявить ключевые

проблемы в организации конкурса и дать объективные рекомендации к

дальнейшему продвижению проекта.

Научная и прикладная новизна исследования определяется не только

тем, что в работе впервые выявлена специфика организации городских

мероприятий подобного типа, но также удачным анализом зависимости успеха

конкурса от его эффективного информационного обеспечения.

Работа неплохо структурирована, логична. В ней очень хорошо

просматривается последовательность решения задач.

Отмечая научную новизну исследования, актуальность темы, а так же

новизну выводов, к которым приходит автор, вместе с тем, следует также указать

на ряд моментов, которые, на наш взгляд, вызывают вопросы, требуют

доработки.

Размышляя о стратегии развития города как мирового туристического и

культурного центра, Алина Евгеньевна фокусирует внимание исключительно на

Санкт-Петербурге. Было бы логично воспользоваться опытом, например,

европейских мегаполисов (Берлина, Парижа, Барселоны и так далее) для того,

чтобы сравнить концепции развития мировых «культурно-туристических» центров;

выявить те особенности, которые было бы целесообразно адаптировать в

петербургской среде; в конце концов, обозначить тот опыт в проведении

городских мероприятий в Европе, который бы пригодился в реализации подобных

проектов в нашем городе. Также, на мой взгляд, следовало бы учесть и опыт

других российских городов (например, Москвы, Сочи и Казани).

Выражу субъективное мнение, но, как мне кажется, в ВКР достаточно

много места (в особенности, во втором параграфе первой главы) занимает

рассказ о понятийной аппарате PR: функциях, трактовках, подходах и так далее. В

работах, которые носят четко выраженный прикладной характер, на мой взгляд,

«заполнение» объема очевидными основополагающими истинами несколько

портит благоприятное впечатление от собственно самого исследования.

Немного смущают некоторые пункты руководства по модернизации

конкурса. Так не совсем понятно, каким образом такое мероприятие поможет «в

содействии формированию и рациональному использованию трудовых ресурсов

Санкт-Петербурга», «в развитии системы подготовки кадров и обеспечение

экономики Санкт-Петербурга квалифицированными специалистами» и «в

повышении туристской привлекательности города». Как мне кажется, основной

целью таких конкурсов (и автор говорит об этом в своей работе) является

популяризация тех или иных профессий, а также поддержка (мотивирование)

среды среднего и малого предпринимательства в сфере торговли и услуг. И

именно в «размытости» стратегий и концепций реализации таких мероприятий

(пустые тезисы о «повышении туристической привлекательности» и «развитии

системы подготовки кадров») кроется основная причина низкого уровня их

эффективности.

Кроме того, во введении отсутствуют хронологические рамки

исследования, а также эмпирическая база (хотя в аннотации она есть). В сносках

автор не указывает дату обращения к Интернет-источникам.

В тексте также время от времени наблюдаются небольшие помарки

(например, «Не_смотря на то, что Санкт-Петербург…» (стр. 12).

Есть вопросы по поводу объема некоторых параграфов. Например,

первый параграф первой главы умещается в 5 страниц. Объем пятого (самого

интересного) параграфа второй главы – 2 стр. В этой связи было бы более

гармонично ограничиться тремя, а не 4-5 параграфами в обеих главах дипломного

исследования.

Приведенные выше замечания и предложения-рекомендации нисколько

не умаляют достоинств работы, главные из которых – высокий уровень анализа

теоретических положений исследования, самостоятельность творческая

инициативность в работе, убедительность и логичность выводов, перспективность

дальнейшей разработки выявленных проблем.

Считаю, что Алина Евгеньевна, кроме того, что содержанием данной

работой достигла обозначенной цели и намеченных задач, еще и обозначила

перспективный горизонт для дальнейших научных разработок, как для себя, так и

для коллег, занимающихся исследованием по данной проблематике.

Работа, несомненно, имеет научно-практическое значение на основе

возможности применения результатов работы, как при формировании общей

стратегии развития города, так и при решении конкретных прикладных задач.

В целом, следует сделать вывод, что дипломная работа Алины

Евгеньевны Пономаревой «Анализ организации и оценка результатов конкурса

«Лучший по профессии в сфере торговли и услуг Санкт-Петербурга» выполнена

на высоком уровне, соответствует всем предъявляемым требованиям и, конечно

же, заслуживает высокой положительной оценки.
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